- op. a.)

10 Hobsbaum, Doba extrema, 95.
11 O protestu Židovske svijesti o antisemitskom pisanju po štampi. “Protest Židova” Srpska

riječ, II, br. 87, (Sarajevo, 5. maj 1920), 2.
12 Pričica “Kako je Jevrejin nadmudrio Srbina i Muslomana”, Srbin težak, II, br. 7, (Sarajevo,

19. mart / 1. april 1922), 7. (Srbin težak je bio “Organ Srba težaka pristalica Radikalne
stranke” - op. a.)

13 “Šta su radili izraelci kad su prešli preko crvenoga mora, pita učitelj Ivana - Sušili se,
odgovori Ivan.” “Šala” Jugoslovenskapošta, I,br. 190, (Sarajevo, 11.

godinu i do izgona Jevrej a iz Šaraj eva,18 što se na drastičnij i način ponovilo

14 “Špekulanti gomilaju robu i sakrivaju je. Hoće li se ovome zulumu nesavjesnih ćifta već
jednom stati na put.” “Cijene u Sarajevu”, Srpska riječ, I, br. 16, (Sarajevo, 21. mart / 3.
april 1919), 3. (podvučeno - op. a.)

15 “Protjerivanje onih stranaca, koji su se ogriješili o naš narod, provodi se pošljednjih dana
malo bržim tempom. ... I ovu priliku iskoristiće nesavjesni špekulanti, većinom jevreji,
da prave dobre poslove, kupujući njihov namještaj. Mi mislimo da bi vlada morala i ovo
me doskočiti i odrediti maksimalnu cijenu, da oni Srbi, koji su g. 1914. opljačkani dođu
do namještaja. Osim toga imali bi mnogo praznih stanova na raspoloženju za naše srpske
oficire i njihove familije.” “Proterivanje stranaca”, Srpska riječ, I, br. 1, (Sarajevo, 2/15.
mart 1919), 3. “Kad upitasmo jednog prijatelja, kako dolazi Eskenazi na ovu drsku ideju,
on nam reče: ‘Šta ćemo de, kad smo u Judoslaviji! Židov traži, Židov rekvirira, Židov sudi
i odlučuje, Židov još i predsijeda!” “Jesmo li to u Judoslaviji” Pravda, II, br. 54, (Sarajevo,
22.

“Jevreji su sa nama u ratu dijelili sve nevolje i patnje i
jevrejski vojnici ispunjavali su svoje dužnosti isto tako hrabro i vjerno kao i ostali.” “Potvrda
- još jednom sa najveće instance. G. Dr. Marinković, ministar inostranih poslova, o Jevrejima
u našem Kraljevstvu”, Jevrejski glas, II, br. 26 (76), (Sarajevo, 5. jula 1929. / 27. šivan 5689), 1.

“Sa svečana
blagodarenja” Narodno jedinstvo, I, br. 32, (Sarajevo, 3. decembar 1918), 2.

50 “Bogosluženja u jevrejskim hramovima prigodom proslave 1. decembra - 10-godišnjice
od ujedinjenja troimenog naroda”, Jevrejski glas, I, br. 45, (Sarajevo, 23. novembra 1928.
110. kislev 5688), 3.

51 “Prigodom dolaska nove zastave 10. pješad. puka Takovskog u povorci koja će se formi
rati toga dana sudjelovaće i naša Jevrejska glazba. Umoljava se članstvo da u što većem
broju prisustvuje ovoj manifestaciji i izrazi tako svoje nacionalne osjećaje prema našoj
Državi i Uzvišenom vladaru.” “Jevrejska omladinska zajednica Matatja Sarajevo”, Jevrejski
glas, III, br. 33 (123), (Sarajevo, 29. avgusta 1930. / 5. elula 5690), 4.

52 U poklonstvenoj deputaciji Drinske Banovine Kralju bili su između ostalih i Moni Alka
laj i Avram Majer-Altarac. “Predstavnici Sarajeva”, Jugoslovenska pošta, I, br. 186, (Sara
jevo, 6. januar 1930), 3.

53 Članak pod nazivom “Put k boljitku”, uz prepis deklaracije, navodi kraljev “odlučan gest”
koji je primljen “svugdje sa simpatijom i oduševljenjem.

prilikom svečanosti,54 uobičajene službe u hramovima povodom rođenda
na vladara,55 uvećanja kraljevskog doma56 te slanje posmrtne delegacije.57

mudrost velika i jer je Njegova ljubav za narod očinska.” “Put k boljitku”, Jevrejski glas, II,
br. 2 (52), (Sarajevo, 11. januar 1929. I 29. tebet 5689), 1. Na prvu godišnjicu deklaracije
sefardska delegacija je posjetila kralja. Predsjednik sefardske opštine Avram M. Altarac je
“saopštio da su sve delegacije oduševljene prijemom u dvoru. Nj. V. Kralj, pravi demokrata,
u najsrdačnijem tonu stigao je da podijeli po koju riječ sa svima delegatima ...

i H.: predsjednik g. Dr. Salom i g. ing. Grof; za Humanidad; predsjednica
gdja lika Bbhm.” “Kraljev rođendan” Židovska svijest, br. 82, (Sarajevo, 17. jula 1920), 3.

56 “Radosni događaj u Kraljevskom Domu - rođen prestolonasljednik Petar”, Jevrejski glas,
I, br. 2, (Sarajevo, 20. januar 1928. / 27. teveta 5688), 1.

57 ‘“Velikom Kralju Oslobodiocu’ na Oplencu.” Jevrejski glas, II, br. 31 (81), (Sarajevo, 6.
septembar 1929. / 7. elul 5689), 4.

Da bi se razumio ovakav odnos, treba podsjetiti na to da su se sa
jedne strane jevrejske poslovično manjinske skupine uvijek odlučivale
na gotovo bespogovornu lojalnost svim državnim sistemima, u ovom
slučaju na lojalnost državi, ustavnom sistemu i kraljevskom domu, što
naravno ne isključuje političku lojalnost vladajućoj partiji, o čemu ovdje

41, (Sarajevo, 12. decembar 1918), 3. I ovom prilikom su se iskazali antijevrejski prigo
vori: “Karakteristično je, da su najmanje priloge dali domaći bogati Jevreji, iako su se oni
najviše obogatili u ratu a još uvijek se i danas bogate.” “Za sirotinju u Srbiji”, Srpska riječ,
I, br. 3, (Sarajevo, 5/18. mart 1919), 3.

68 Ono se okupljalo u Jevrejskom domu. “Za akciju na izgradnji Jevrejskog doma otvorenog
30. novembra 1926, najveće zasluge pripadaju dr Žigi Baueru, izrađenog na osnovu nacr
ta ing. H. Meitnera, a obavilo ga je sarajevsko građevinsko preduzeće Progres (Besarović,
Jovanović i Freier).”

Kralju” Večernja pošta, IX, br. 2862,
(Sarajevo, 26. decembar 1930), 1.
Ustanova Vrhovnog rabinata, najvišeg duhovnog predstavništva Jevreja u KSHS, ofor
mljena je 1923. godine.

73 “Jevreji u Jugoslaviji. Zakon o vjerskoj zajednici”, Jevrejski glas, IV, br. 1 (141), (Sarajevo,
2. januara 1931. / 13. tevet 5691), 2.

74 “Prvu šumu zasadio je Keren kajemet god. 1908. na uspomenu Teodora Hercla, ali tek
posljednjih pet godina vrši se zasađivanje sistematski.” “Korist i svrha pošumljavanja Pa
lestine”, Jevrejskiglas, III, br. 19, (Sarajevo, 9. maja 1930. / 11. nišan 5690), 3.

Dva mjeseca nakon donošenja Zakona okončana je velika akcija po
dizanja Šume kralja Petra Velikog Oslobodioca u Palestini, započeta
na desetogodišnjicu Balfurove deklaracije, a na sedmogodišnjicu smrti
kralja Petra (sedma godina u tradiciji jevrejskoga naroda je svečana go
dina).

Cvi Rothmuller; Šemaja Demajo,
narodni poslanik.” “Za šumu Kralja Petra Velikoga Oslobodioca”, Jevrejski glas, I, br. 2,
(Sarajevo, 20. januar 1928.1 27. teveta 5688), 2.

76 “Mjesna cionistička organizacija”, Jevrejski glas, I, br. 3. (Sarajevo, 27. januar 1928. I 5.
ševat 5688), 2.
U BiH odbori su se još konstituisali u Bihaću, Bijeljini, Višegradu, Bos. Brodu, Zenici, Ba
nja Luci, Tuzli, a na nivou Kraljevine u Bitolju, Zagrebu, Požegi, Križevcima, Koprivnici,
Pakracu, Pančevu, Nišu, Staroj Moravici, Šapcu, Osijeku, Beloj Crkvi, Novoj Gradiški,
Vukovaru, Senti, Rumi, Vel.

“KKL u
prošloj godini”, Jevrejskiglas, III, br. 33 (123), (Sarajevo, 29. avgusta 1930.1 5. elula 5691), 2;
“Rezultat Keren Kajemeta 5690. u Jugoslaviji”, Jevrejski glas, III, br. 42, (Sarajevo, 24. okto
bar 1930. / 2. hešvan 5691), 3;br. 14-15, (Sarajevo, 1. aprila 1931. / 14. nišana 5691), 2; “Erec
Jisrael je izgrađen”, Jevrejskiglas, IV, br. 35 (174), (Sarajevo, decembar 1931), 3.

80 “Praznik behara i novog života” Jevrejski glas, III, br. 6 (96), (Sarajevo, 7. februar 1930.1
9. ševat 5690), 1.

81 “Posveta šume Kralja Petra” Večernja pošta, IX, br. 2615, (Sarajevo, 3.

M. Levija i aškenaskog dr. H. Urbacha.91 Uz ovo,
u sarajevskom kinu je tog mjeseca marta prikazivan propagandni film
Proljeće u Palestini, kako se navodi, “film o jevrejskoj renesansi”.92

cijon. organizacije”, Jevrejski glas, I, br. 3, (Sarajevo, 27. januar 1928. I 5. ševat 5688), 1.
S obzirom na ozbiljnost problema, reakcija je bila brza, pa je zabilježeno da su jevrejske
žene odlučile “dan Lag Baomer posvetiti visokim ciljevima Jevrejskog narodnog fonda
... Sarajevski ‘Wizo’ (organizacija cionističkih žena - op. a.) proslaviće ovaj dan na taj
način, što će, kako donosimo na drugom mjestu održati jedno prigodno predavanje i
tako upoznati svoje članice sa rezultatima rada ove velebne institucije i zainteresovati ih
za budući rad.” “‘Wizo’ dan u svrhe KKL” Jevrejski glas, IV, br. 18, (Šaraj evo, 1. maj a 1931.
114. ijar 5691), 5.

90 Sarajevska glumica Blaženka Katalinić igrala je u ulozi Judite, a dopis sa Lirine redute
detaljno donosi govori o toaletama i eleganciji prisutnih dama. “‘Lirina’ reduta u Hotel
Evropi”, Jugoslovenska pošta, I, br. 234, (Sarajevo, 3. mart 1930), 4.

91 Jugoslovenska pošta, I, br.

Zna se da su pored ovih postojala još dva manja hrama. Pinto, Jevreji
Sarajeva, 54. U prigodnom broju Jevrejskog glasa za stari hram se kaže da je posvećen
“prije 109 godina” što bi bilo 1821. godine. “Istorijat gradnje Velikog sefardskog hrama”
Jevrejskiglas, III, br. 35 (125), (Sarajevo, 12. septembar 1930. / 19. elul 5690), 2.

Bog mu podržao slavu i moć ...” “Spomen-po-
velja”, Jevrejski glas, br. 35 (125), III, (Sarajevo, 12. septembar 1930.1 14. elul 5690), 7.

106 “Uspjela veličanstvena svečanost osvećenja Novog sefardskog hrama u Sarajevu”, Jevrej
ski glas, III, br. 36-37, (Sarajevo, 23. septembar 1930. / 1. tišri 5691), 2.

Svečanosti otvaranja novog jevrejskog hrama trajale su tri dana (12-
14. septembra 1930), najprije u petak molitvom u starom hramu (minha
i arvit), zatim ponovnom, desetosatnom molitvom u subotu (tefila),106 a

155

PRILOZI, UNIVERZITET U SARAIEVU - INSTITUT ZA HISTORIIU, SARAIEVO, 2019, BR- 48

Silvia, Alkalaja, dra Jakova Kajona i
dra Bracu Poljokana. Čestitamo!” “Odlikovanja”, Jevrejski glas, III, br. 35 (125), (Sarajevo,
12. septembar 1930.1 14. elul 5690), 11; Prigodni broj povodom osvećenja Velikog hrama
u Sarajevu, (Sarajevo, 12. septembra 1930. I 19. elul 5690), 13. Ordenom Sv. Save II st.
odlikovan je predsjednik opštine Avram M. Altarac i nadrabin dr. Levi, ordenom Sv. Save
IV st. gospođe Rahela A. M. Altarca, gđa dr. Levija i lika Bbhm, te Silvio Alkalaj, Salamon
Izahara Danon, Mordehaj R. Atijas i arh. Lubinski; ordenom Sv. Save V st. gđu Klarica
I.

Bijela knjiga o ograniča
vanju useljenja Jevreja u Palestinu, bili “atentat koji će jevrejskom narodu zadati najveće
razočarenje”. Večernja pošta, IX, br. 2812, (Sarajevo, 24. oktobar 1930), 2.

112 “Otvaranje hebr. škole ‘Safa Berura”’, Jevrejskiglas, III, br. 40 (130), (Sarajevo, 10. oktobar
1930. / 18. tišri 5691), 3.

Ovim svečanostima je završena jedna burna jevrejska, 5690. godina i
započela nova Roš-ašana 23. septembra 1930. godine, ali je do kraja zva-
nične slijedilo još dobrih vijesti koji su mogle da obraduju Jevreje Sarajeva.

Tim bi momentom,
tako misli fašistička štampa, mogao i italijanski imperijalizam u Bliskom istoku da
bude osujećen. Kako li je bujna fantazija na drugoj obali Adrije, završavaju Novosti!”
“Fašistička štampa o stavu jugoslavenske vlade”, Jevrejski glas, IV, br. 5, (30. januara
1931. / 10. ševata 5691), 3.

128 Za počasne dame izabrane su Beba Eskenazi i Desa Bajčetić, a žiri su činili dječija knji
ževnica i dramaturginja Milica Miron, slikar Roman Petrović, glumac i pozorišni re-
ditelj Aleksandar Vereščagin. Fotografija koja je popratila tekst u novinama izrađena

3431, (Sarajevo, 4. septembar 1940), 5.

152 David Kamhi, “Jevrejsko kulturno-prosvjetno i humanitarno društvo La Benevolen
cija. Od osnivanja 1892. do 1941. g.” Jevrejski glas, glasilo Jevrejske zajednice Bosne i
Hercegovine, br. 76, (Sarajevo: Jevrejska zajednica Bosne i Hercegovine, oktobar 2017.
I hešvan 5778), 13.

153 Koljanin, Jevreji i antisemitizam, 451.
154 Po mišljenju njemačkog poslanika fon Herena, Korošec koji je bio u stalnom kontaktu

sa njemačkim poslanstvom, bio je jedini “koji će iz uvjerenja voditi borbu protiv Jevreja,
masona i komunista”. Ljubo Boban, Maček i politika Hrvatske seljačke stranke 1928-1941,
knj.